

深圳市联建光电股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	4,102,004,723.36	3,952,366,443.19	3.79%
营业利润	-2,763,478,745.90	-183,304,839.77	-1407.59%
利润总额	-2,789,428,270.10	143,093,887.21	-2049.37%
归属于上市公司股东的净利润	-2,806,436,981.11	104,285,770.90	-2791.10%
基本每股收益	-4.5912	0.1700	-2800.71%
加权平均净资产收益率	-80.24%	2.08%	-82.32%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	4,780,192,885.47	8,321,680,493.04	-42.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,133,217,343.76	4,901,212,264.22	-56.48%
股本	600,601,137.00	613,508,411.00	-2.10%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.55	7.99	-55.57%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况简要说明

报告期内公司实现营业总收入4,102,004,723.36元，同比增长3.79%；实现营业利润-2,763,478,745.90元，比上年同期减少1407.59%；利润总额-2,789,428,270.10元，比上年同期减少2049.37%；归属于上市公司股东的净利润-2,806,436,981.11元，比上年同期减少2791.10%。报告期内公司基本每股收

益为-4.5912元，比上年同期减少2800.71%。上述相关财务指标的变动主要原因为：

1、报告期内，公司受立案调查事件及银根紧缩影响，经营受阻。但全体员工奋力拼搏，顶住压力，经受各种考验，报告期内营业收入较去年同期稳中有升，实现营业收入4,102,004,723.36元，同比增长3.79%。此外，报告期内公司实现经营性净现金流1.3亿元，扣除归还约2.6亿元银行票据的影响，公司日常经营带来的正现金流约为4亿元。

2、报告期内，公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润下降较多，主要原因为：受市场总体经济环境低迷及主要客户业务发展规划调整等因素的影响，客户广告需求及支付能力减弱，导致部分并购子公司经营业绩完成情况与收购时承诺业绩有一定差距；受立案调查及银根紧缩等因素影响，公司经营资金紧张，限制了子公司业务的扩展。基于上述原因，公司根据会计准则的相关要求，对与商誉相关的各收购子公司资产组进行商誉减值测试，并根据商誉减值测试结果对合并报表层面由收购所产生的商誉计提商誉减值准备，导致本报告期净利润亏损。根据公司初步的减值测试情况，预计将对并购子公司所涉及的商誉计提商誉减值准备约为27亿元。最终计提金额将由公司聘请具备证券资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产为4,780,192,885.47元，比上年同期减少42.56%；归属于上市公司股东的所有者权益为2,133,217,343.76元，比上年同期减少56.48%；归属于上市公司股东的每股净资产为3.55元，比上年同期减少55.57%。相关财务指标下降较多主要是计提商誉减值准备等原因所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩在公司2019年1月31日披露的2018年度业绩预告中预计的范围内。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在公司2018年年度报告中披露。

有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体披露的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

深圳市联建光电股份有限公司

董事会

2019年2月27日